2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /2024/QĐ-UBND
	    Đồng Nai, ngày         tháng        năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Quy định về bố trí tái định cư
khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số……/TTr-STC ngày … tháng ... năm 2024.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Quyết định này quy định về việc bố trí tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo quy định tại Điều 110; khoản 4, khoản 6 Điều 111 Luật Đất đai.
2. Đối với các nội dung quy định không được quy định tại nội dung Quyết định này được thực hiện theo quy định pháp luật tại Luật Đất đai, Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và các văn bản pháp luật có liên quan.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Cơ quan nhà nước thực hiện quyền hạn và trách nhiệm đại diện chủ sở hữu toàn dân về đất đai, thực hiện nhiệm vụ thống nhất quản lý nhà nước về đất đai và công chức làm công tác địa chính ở cấp xã; đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

2. Người có đất thu hồi và chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất thu hồi.

3. Các đối tượng khác có liên quan đến việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất.
Điều 3. Bố trí tái định cư
1. Đối với trường hợp quy định tại khoản 4 Điều 111 Luật Đất đai, trường hợp trong hộ gia đình có nhiều thế hệ hoặc có nhiều cặp vợ chồng cùng chung sống trên 01 (một) thửa đất ở bị thu hồi nếu đủ điều kiện để tách thành từng hộ gia đình riêng theo quy định của pháp luật về cư trú hoặc có nhiều hộ gia đình có chung quyền sử dụng 01 (một) thửa đất ở bị thu hồi mà diện tích đất ở được bồi thường không đủ để giao riêng cho từng hộ gia đình thì các hộ gia đình còn thiếu được hỗ trợ để giao đất ở có thu tiền sử dụng đất tại nơi tái định cư. (bỏ nội dung này do đã được quy định tại Điều 28 Quyết định ban hành Quy định bồi thường, hỗ trợ, tái định cư).
Trong trường hợp này thì tổng diện tích cấp đất tái định cư không vượt quá 03 (ba) lần diện tích đất ở đối với suất tái định cư tối thiểu theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh. (bỏ nội dung này do đã được quy định tại Điều 28 Quyết định ban hành Quy định bồi thường, hỗ trợ, tái định cư).
2. Hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất nông nghiệp, đất phi nông nghiệp không phải đất ở, nếu đủ điều kiện bồi thường về đất theo quy định tại Điều 95 của Luật Đất đai mà có nhu cầu bồi thường bằng đất ở hoặc nhà ở thì được bồi thường bằng giao đất ở hoặc nhà ở tái định cư theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh về bồi thường bằng đất có mục đích sử dụng khác với loại đất thu hồi hoặc bằng nhà ở khi Nhà nước thu hồi đất.
3. Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, bao gồm việc xét bố trí tái định cư.

Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 86 Luật Đất đai có trách nhiệm xét, bố trí tái định cư. Sau khi nhận được hồ sơ đề nghị xét, bố trí tái định cư của Hội đồng Xét tái định cư cấp xã, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư xét và trình Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành quyết định phê duyệt bố trí tái định cư.

4. Ủy ban nhân dân cấp xã thành lập Hội đồng Xét tái định cư cấp xã và có trách nhiệm lập hồ sơ đề nghị xét, bố trí tái định cư gửi Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện thành lập. Thành phần Hội đồng Xét tái định cư cấp xã bao gồm:

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã;

b) Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã;

c) Công chức làm công tác địa chính ở cấp xã;

d) Đại diện Công an cấp xã;

đ) Đại diện các Hội đoàn thể và đại diện cộng đồng dân cư nơi có đất bị thu hồi (đại diện tổ dân phố hoặc khu phố hoặc khóm hoặc ấp);

e) Đại diện người có đất bị thu hồi.
Điều 4. Nghĩa vụ tài chính

1. Người được bồi thường về đất ở, người được giao đất ở tái định cư trong trường hợp không đủ điều kiện bồi thường về đất ở có trách nhiệm thực hiện nghĩa vụ tài chính theo quy định tại khoản 3 Điều 111 Luật Đất đai.

2. Việc ghi nợ nghĩa vụ tài chính đối với đối tượng được bố trí tái định cư được thực hiện theo quy định pháp luật có liên quan tại Luật Đất đai, Nghị định số 88/2024/NĐ-CP.
Điều 5. Điều khoản chuyển tiếp

1. Đối với trường hợp đã có quyết định thu hồi đất theo quy định của pháp luật về đất đai trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành nhưng chưa có quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của cơ quan nhà nước có thẩm quyền thì tiếp tục thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định của Quyết định này.
2. Đối với trường hợp đã có quyết định thu hồi đất và quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định của pháp luật về đất đai trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành nhưng chưa thực hiện thì tiếp tục thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã phê duyệt.

3. Đối với trường hợp đã có quyết định thu hồi đất và quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành mà sau ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành mới có quyết định giao đất tái định cư thì giá đất tính tiền sử dụng đất tại nơi tái định cư được xác định theo quy định tại khoản 3 Điều 111, khoản 4 Điều 254 Luật Đất đai.

*Sở Tài chính đề xuất 02 Phương án đối với nội dung quy định tại khoản này, cụ thể như sau:

a) Phương án 1: Nhằm đảm bảo tính kế thừa nội dung quy định chuyển tiếp tại Quyết định số 32/2023/QĐ-UBND và Quyết định số 13/2024/QĐ-UBND; đồng thời, đảm bảo áp dụng chính sách có lợi hơn cho người có đất bị thu hồi theo nguyên tắc quy định tại Điều 254 Luật Đất đai, Sở Tài chính đề xuất nội dung quy định tại khoản 4 Điều 5 như sau:
“4. Đối với những hồ sơ đề nghị xác định nghĩa vụ tài chính của đối tượng được bố trí tái định cư đã nộp tại Văn phòng đăng ký đất đai (hoặc Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai) hoặc cơ quan tài nguyên và môi trường hoặc Ủy ban nhân dân cấp huyện hoặc đã chuyển cho cơ quan thuế trước thời điểm Quyết định này có hiệu lực thi hành thì tiếp tục xử lý theo quy định về xác định nghĩa vụ tài chính của đối tượng được bố trí tái định cư tại thời điểm nộp đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định”.
b) Phương án 2: Không quy định nội dung tại Phương án 1 nêu trên.
Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày       tháng        năm 2024.

2. Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành, các Quyết định sau đây hết hiệu lực thi hành:

a) Quyết định số 32/2023/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định về tiêu chuẩn, điều kiện và trình tự thủ tục giải quyết tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
b) Quyết định số 13/2024/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về tiêu chuẩn, điều kiện và trình tự thủ tục giải quyết tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 32/2023/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
Điều 7. Trách nhiệm thi hành
1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính; Tài nguyên và Môi trường; Xây dựng; Cục trưởng Cục Thuế; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa; Thủ trưởng các đơn vị, tổ chức và cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

2. Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan khác (nếu có) kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để chỉ đạo xử lý./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng HĐND tỉnh;

- Chánh, các Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, THNC, KTN, KTNS, TCD.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức

DỰ THẢO